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Durante el periodo enero-julio de 2019:

1.	 La llegada de turistas internacionales fue de 26.2 millones, superior en un millón 950 mil turistas al 
observado en el periodo enero-julio de 2018 y equivalente a un crecimiento anual de 8%.

2.	 El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales ascendió a 15 mil 210 millones de dóla-
res, lo que representó un incremento de 12.4% con respecto al lapso enero-julio de 2018.

3.	 El monto de divisas que gastaron los viajeros residentes en México al salir al exterior fue de 5 mil 561  
millones de dólares, monto inferior en 785 millones de dólares al observado en enero-julio de 2018 y 
equivalente a una reducción  de (-) 12.4%.

4.	 La salida de turistas internacionales de México al exterior ascendió 10 millones 569 mil turistas, esto 
es 653 mil 358 turistas menos de los que lo hicieron en enero-julio de 2018, lo que representó una 
reducción del (-) 5.8%.

5.	 La balanza por concepto de viajeros internacionales registró un superávit de 9 mil 649 millones de 
dólares, nivel superior en 34.3% al observado en el periodo enero-julio de 2018. 

6.	 Se destaca la llegada vía aérea de ciudadanos provenientes de Estados Unidos, al representar 56.4% 
del total, en tanto que de Canadá fue del 12.9%. Mientras que la región de América del Sur representó 
el 11.2% del total, donde los ciudadanos de Colombia y Argentina participaron con el 2.8% y 2.2% del 
total, respectivamente. En el mismo periodo, la región de Europa tuvo una participación del 11.6% en 
el total, correspondiendo el 2.9% a ciudadanos del Reino Unido.

7.	 El porcentaje de ocupación hotelera en la agrupación de 70 centros turísticos fue de 61.8%, nivel 
inferior en (-) 1.2 puntos porcentuales respecto al observado en enero-julio del año anterior cuan-
do registró 63.0%.

8.	 La llegada de turistas nacionales a cuartos de hotel alcanzó los 35 millones 468 mil turistas 
(72.4% del total); mientras que 13 millones 491 mil fueron turistas internacionales (27.6% del 
total).

Principales resultados:



Viajeros Internacionales
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Llegada de viajeros internacionales a México     

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 2. La llegada de turistas internacionales 
durante enero-julio de 2019 fue de 26.2 millones, 
nivel superior en un millón 950 mil turistas al ob-
servado en el mismo periodo de 2018 y equiva-
lente a un incremento de 8%. 

Gráfica 1. INEGI reportó que la llegada de viajeros 
internacionales durante el periodo enero-julio de 
2019 fue de 56.5 millones, esto es 2 millones 214 mil 
viajeros menos con respecto al mismo periodo de 
2018, lo que representó una reducción de (-) 3.8%.

Llegada de TURISTAS internacionales a México     
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Ingreso de divisas por viajeros internacionales 

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 3. El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales durante 
enero-julio de 2019 fue de 15 mil 210 millones de dólares, lo que representó un 
incremento de 12.4% respecto al mismo periodo de 2018.
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Gasto promedio de los turistas de internación 
vía aérea

Gráfica 4. El gasto promedio de los turistas de internación vía aérea fue de 1,017.39 dólares durante 
enero-julio de 2019, nivel superior en 12.6% respecto al observado en el mismo periodo de 2018.

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx
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SALIDA DE TURISTAS INTERNACIONALES DE MÉXICO

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

GASTO DE DIVISAS POR VIAJEROS residentes 
en México Al exterior

Gráfica 6. El monto de divisas que gastaron los via-
jeros residentes en México al salir al exterior fue de 5 
mil 561 millones de dólares durante enero-julio  de 
2019, menor en 785 millones de dólares al observa-
do en el mismo lapso de 2018 y equivalente a una 
reducción de (-) 12.4%. 

Gráfica 5. En el periodo enero-julio de 2019  
INEGI reportó la salida al exterior de 10 millo-
nes 569 mil turistas internacionales de México, 
lo que significó 653 mil 358 turistas menos res-
pecto al número de turistas que salieron en el 
mismo periodo de 2018, equivalente a una re-
ducción del (-) 5.8%. 
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10Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Saldo en la balanza petrolera, minerometalúrgica y de viajeros internacionales

Gráfica 7. En el periodo enero-julio de 2019, la balanza por concepto de viajeros internacionales re-
gistró un superávit de 9 mil 649 millones de dólares, monto superior en 34.3% al observado durante 
el mismo periodo de 2018.
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Llegadas Aéreas 
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Visitantes extranjeros vía aérea  
(principales países POR NACIONALIDAD)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Gráfica 8. En el periodo enero-julio de 2019 se destacó la llegada vía aérea de ciudadanos de Estados 
Unidos, al representar 56.4% del total, así como de Canadá con un 12.9%. Mientras que la región de 
Europa tuvo una participación del 11.6% en el total, correspondiendo el 2.9% a ciudadanos del Reino 
Unido, América del Sur representó el 11.2% del total, donde los ciudadanos de Colombia y Argentina 
participaron con el 2.8% y 2.2% del total, respectivamente, durante el mismo periodo.

Nota: En la gráfica, la suma de datos mensuales no  coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras. 
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Visitantes extranjeros vía aérea  
(principales países POR RESIDENCIA)

Gráfica 9. En el periodo enero-julio de 2019 se destacó la llegada vía aérea de pasajeros residentes en 
Estados Unidos, al representar 59.2% del total, así como de Canadá con un 13.3%. En tanto que la 
región de Europa se registró una participación del 10.1%, siendo los residentes en Reino Unido quie-
nes representaron el 2.8% del total de llegadas vía aérea, mientras que América del Sur representó 
el 10% del total, donde los residentes de Colombia y Argentina participaron con el 2.5% y 2.1% del 
total, respectivamente.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Residencia.aspx
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Pasajeros CON NACIONALIDAD DE Estados Unidos 
(vía aérea)

Pasajeros CON NACIONALIDAD DE Canadá  
(vía aérea)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Gráfica 11.  La llegada de los pasajeros vía aé-
rea con ciudadanía de Canadá registró un cre-
cimiento del 7.9% durante enero-julio de 2019, 
comparado con el mismo periodo de 2018, al 
registrar un millón 521 mil pasajeros, la mayo-
ría de los cuales arribó a los aeropuertos de Can-
cún y Puerto Vallarta.

Gráfica 10.  La llegada de los pasajeros vía aérea
con ciudadanía de Estados Unidos registró una 
reducción del (-) 0.5% durante enero-julio de 
2019, sumando 6 millones 647 mil pasajeros 
la mayoría de los cuales arribó por los aero-
puertos de Cancún y de la Ciudad de México. 
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Pasajeros RESIDENTES EN Estados Unidos 
(vía aérea)

Gráfica 12.  La llegada vía aérea de pasajeros con
residencia en Estados Unidos registró una reduc-
ción de (-) 0.5% durante el periodo enero-julio de 
2019, sumando 6 millones 784 mil pasajeros, la
mayoría de los cuales arribó por los aeropuertos
de Cancún y de la Ciudad de México. 

Pasajeros RESIDENTES EN Canadá  
(vía aérea)

Gráfica 13.  La llegada de los pasajeros vía aé-
rea con residencia en Canadá registró un creci-
miento del 6.3% durante el periodo enero-julio 
de 2019, comparado con el mismo periodo de
2018, al registrar un millón 522 mil pasajeros, la 
mayoría de los cuales arribó por los aeropuertos
de Cancún y Puerto Vallarta.
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Principales aeropuertos

Figura 1. Durante enero-julio de 2019, los aeropuertos que recibieron el mayor número de visitan-
tes extranjeros en México fueron, según su nacionalidad: Cancún (4,987,472); Ciudad de México 
(2,944,387); Los Cabos (1,121,316); Puerto Vallarta (1,000,685); Guadalajara (660,512); Monterrey 
(165,849) y Cozumel (126,524); que en conjunto representaron el 93.4% del total.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB. 
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una ocasión. A partir de los Resultados 
de la Actividad Turística de Enero 2016 el análisis de pasajeros internacionales, cuya variable de medida era la nacionalidad de los pasajeros que ingresan al 
país, cambia por el análisis de viajeros extranjeros, que se miden a través de la variable país de residencia.
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Porcentaje de ocupación hotelera

Gráfica 14. El porcentaje de ocupación hotelera en la 
agrupación de 70 centros turísticos, durante enero-junio 
de 2019, fue de 61.8%, nivel inferior en (-) 1.2 puntos 
porcentuales respecto al observado durante el mismo pe-
riodo de 2018.

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por DataTur.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Nota: La ocupación total es un promedio ponderado de los 70 destinos monitoreados. El total de llegadas de 
turistas a cuartos de hotel durante el periodo enero-julio de 2019 registró una reducción anual del (-) 0.1%

Llegada de turistas a cuartos de hotel

Gráfica 15. Durante el periodo enero-julio de 2019, 
la llegada de turistas nacionales a cuartos de hotel 
alcanzó los 35.5 millones de turistas (72.4% del to-
tal); mientras que 13.5 millones fueron turistas in-
ternacionales (27.6% del total).
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Gráfica 16. La llegada total de pasajeros vía aérea 
para el periodo enero-julio de 2019 fue de 45 mi-
llones 727 mil pasajeros, lo que representa un in-
cremento de 2 millones 615 mil pasajeros (6.1%) 
con respecto al mismo periodo de 2018.

Cifras Preliminares/Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx

Gráfica 17. La llegada de pasajeros en vuelos na-
cionales durante el periodo enero-julio de 2019 fue 
de  30 millones 717 mil pasajeros, lo que representa 
un aumento de dos millones 273 mil pasajeros (8%) 
en relación al observado en el mismo periodo de 
2018.
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Gráfica 18. La llegada de pasajeros en vuelos internacionales durante el periodo enero-julio de 2019 
fue  de 15 millones 10 mil personas, lo que representa un incremento de 341 mil 904 pasajeros 
(2.3%) en relación al observado durante el mismo periodo de 2018.

Transportación aérea

Cifras Preliminares/Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx
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Transportación Marítima

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). 
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Gráfica 19.  El número de pasajeros en cruce-
ros que arribó durante el periodo enero-julio de 
2019 fue 5 millones 271 mil pasajeros, superan-
do en 586 mil 896 a los pasajeros registrados en 
el mismo periodo de 2018.

Gráfica 20. El número de cruceros que arribó 
a nuestros destinos durante el periodo ene-
ro-julio de 2019 fue de un mil 739 cruceros, 
lo que representó un incremento de 99 cruce-
ros y equivale a un aumento del 6% respecto al 
mismo periodo de 2018.
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Figura 2. Durante enero-julio de 2019 los puertos que recibieron el mayor número de pasajeros en 
crucero en México fueron: Cozumel, Majahual, Ensenada, Cabo San Lucas y Puerto Vallarta, los 
cuales representaron el 89% del total de pasajeros.

Principales puertos

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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Gráfica 21. Durante el periodo enero-julio de 2019, el Instituto Nacional de Antropología 
e Historia reportó la llegada de 16 millones 421 mil visitantes, esto es 753 mil 613 visitantes 
más de lo reportado en el mismo periodo de 2018, lo que representó un crecimiento del 4.8%. 
Del total de visitantes, el 75.8% correspondió a visitantes nacionales y el 24.2% a extranjeros.
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Gráfica 22. En el segundo trimestre de 2019, la población ocupada en el sector turismo de Mé-
xico se ubicó en 4 millones 308 mil empleos directos, cifra que marca un máximo histórico de 
la serie desde 2006 y representó 8.8% del empleo total. El empleo turístico aumentó 4.3% en 
el segundo trimestre de 2019 con respecto al mismo periodo de 2018, cantidad mayor en 178 
mil 730 empleos.

Fuente: INEGI. Sistema de Cuentas Nacionales de México. 
https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ResultadosITET.aspx
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Resultados de la actividad turística
Var. % Var. %

2014 2015 2016 2017 2018 18/17 2018 2019 19/18

  Ingreso de divisas por viajeros internacionales a México Millones de dólares 16,208.4   17,733.7   19,649.7   21,336.2   22,526.4   5.6% 13,532.8   15,210.0   12.4%
  Egreso de divisas por viajeros de México al exterior Millones de dólares 9,605.8     10,098.1   10,303.0   10,840.0   11,229.5   3.6% 6,345.4     5,560.7     -12.4%
Saldo viajeros internacionales Millones de dólares 6,602.6     7,635.6     9,346.7     10,496.2   11,296.8   7.6% 7,187.4     9,649.3     34.3%

Viajeros internacionales Miles 81,042.1   87,128.6   94,853.1   99,349.3   96,497.0   -2.9% 58,705.8   56,491.7   -3.8%
   Turistas internacionales Miles 29,345.6   32,093.3   35,079.4   39,290.9   41,312.7   5.1% 24,274.0   26,223.7   8.0%
      Turistas de internación Miles 15,999.9   18,307.2   20,663.9   22,482.8   23,306.7   3.7% 14,192.4   14,374.6   1.3%
      Turistas fronterizos Miles 13,345.7   13,786.1   14,415.5   16,808.1   18,006.0   7.1% 10,081.6   11,849.1   17.5%
   Excursionistas internacionales Miles 51,696.5   55,035.3   59,773.8   60,058.3   55,184.3   -8.1% 34,431.8   30,268.0   -12.1%
     Excursionistas fronterizos Miles 45,911.2   48,920.5   53,079.1   52,377.8   46,913.1   -10.4% 29,437.4   24,936.3   -15.3%
     Excursionistas en cruceros Miles 5,785.2     6,114.8     6,694.6     7,680.6     8,271.2     7.7% 4,994.4     5,331.7     6.8%

Viajeros internacionales Millones de dólares 16,208.4   17,733.7   19,649.7   21,336.2   22,526.4   5.6% 13,532.8   15,210.0   12.4%
   Turistas internacionales Millones de dólares 14,320.0   15,825.7   17,697.8   19,180.3   20,366.3   6.2% 12,232.6   13,909.0   13.7%
      Turistas de internación Millones de dólares 13,579.9   15,035.0   16,925.8   18,197.2   19,261.0   5.8% 11,619.1   13,167.6   13.3%
      Turistas fronterizos Millones de dólares 740.1        790.7        772.0        983.1        1,105.2     12.4% 613.5        741.4        20.9%
   Excursionistas internacionales Millones de dólares 1,888.4     1,908.0     1,951.8     2,155.9     2,160.1     0.2% 1,300.2     1,300.9     0.1%
     Excursionistas fronterizos Millones de dólares 1,469.6     1,508.9     1,558.1     1,673.4     1,603.5     -4.2% 964.1        935.7        -2.9%
     Excursionistas en cruceros Millones de dólares 418.8        399.2        393.8        482.5        556.6        15.4% 336.1        365.2        8.7%

Viajeros internacionales Dólares 200.0        203.5        207.2        214.8        233.4        8.7% 230.5        269.2        16.8%
   Turistas internacionales Dólares 488.0        493.1        504.5        488.2        493.0        1.0% 503.9        530.4        5.3%
      Turistas de internación Dólares 848.8        821.3        819.1        809.4        826.4        2.1% 818.7        916.0        11.9%
      Turistas fronterizos Dólares 55.5          57.4          53.6          58.5          61.4          4.9% 60.9          62.6          2.8%
   Excursionistas internacionales Dólares 36.5          34.7          32.7          35.9          39.1          9.0% 37.8          43.0          13.8%
     Excursionistas fronterizos Dólares 32.0          30.8          29.4          31.9          34.2          7.0% 32.7          37.5          14.6%
     Excursionistas en cruceros Dólares 72.4          65.3          58.8          62.8          67.3          7.1% 67.3          68.5          1.8%

Total viajeros internacionales de México al exterior Miles de salidas 90,981.7   94,988.4   97,371.7   94,274.5   86,279.7   -8.5% 52,843.6   47,464.2   -10.2%
          Egreso de divisas por viajeros internacionales Millones de dólares 9,605.8     10,098.1   10,303.0   10,840.0   11,229.5   3.6% 6,345.4     5,560.7     -12.4%
          Gasto promedio de viajeros internacionales Dólares 105.6        106.3        105.8        115.0        130.2        13.2% 120.1        117.2        -2.4%
   Turistas internacionales de México al exterior Miles de salidas 18,260.7   19,603.0   20,223.1   19,066.8   19,748.4   3.6% 11,222.7   10,569.3   -5.8%
          Egreso de divisas por turistas internacionales Millones de dólares 6,610.7     7,026.5     7,155.6     7,502.6     8,135.2     8.4% 4,416.8     3,912.2     -11.4%
          Gasto promedio de turistas internacionales Dólares 362.0        358.4        353.8        393.5        411.9        4.7% 393.6        370.1        -6.0%
   Excursionistas de México al exterior Miles de salidas 72,721.0   75,385.4   77,148.7   75,207.7   66,531.3   -11.5% 41,620.9   36,894.9   -11.4%
          Egreso de divisas por excursionistas Millones de dólares 2,995.1     3,071.6     3,147.4     3,337.4     3,094.3     -7.3% 1,928.6     1,648.5     -14.5%
          Gasto promedio de excursionistas Dólares 41.2          40.7          40.8          44.4          46.5          4.8% 46.3          44.7          -3.6%

Total de pasajeros vía aérea Miles de pasajeros 49,955.8   56,367.6   62,838.2   68,269.6   74,093.6   8.5% 43,111.9   45,726.8   6.1%
Pasajeros en vuelos internacionales Miles de pasajeros 17,125.6   19,279.3   20,971.7   22,910.9   24,301.9   6.1% 14,667.8   15,009.7   2.3%
Pasajeros en vuelos nacionales Miles de pasajeros 32,830.2   37,088.3   41,866.6   45,358.6   49,791.7   9.8% 28,444.0   30,717.1   8.0%

Pasajeros vía aérea nacionales de Estados Unidos Miles de pasajeros 7,164.4     8,391.7     9,417.6     10,340.5   10,496.4   1.5% 6,683.1     6,646.8     -0.5%
Pasajeros vía aérea nacionales de Canadá Miles de pasajeros 1,676.7     1,748.5     1,781.5     1,985.1     2,155.4     8.6% 1,409.4     1,521.4     7.9%
Pasajeros vía aérea nacionales de Reino Unido Miles de pasajeros 458.9        506.0        545.1        563.1        590.9        4.9% 334.6        338.8        1.2%
Pasajeros vía aérea nacionales Argentina Miles de pasajeros 246.4        341.1        406.0        474.2        490.2        3.4% 338.4        262.5        -22.4%
Pasajeros vía aérea nacionales de Colombia Miles de pasajeros 328.2        407.4        439.7        485.4        557.6        14.9% 307.3        327.2        6.5%

Pasajeros vía aérea residentes en Estados Unidos Miles de pasajeros 7,348.5     7,690.0     9,643.9     10,565.5   10,748.2   1.7% 6,818.0     6,784.2     -0.5%
Pasajeros vía aérea residentes en Canadá Miles de pasajeros 1,646.2     1,489.4     1,734.6     1,958.0     2,168.0     10.7% 1,431.5     1,521.6     6.3%
Pasajeros vía aérea residentes en Reino Unido Miles de pasajeros 432.3        477.3        513.8        531.9        556.8        4.7% 313.8        317.4        1.2%
Pasajeros vía aérea residentes en Argentina Miles de pasajeros 218.4        309.6        375.2        451.3        454.3        0.7% 317.9        239.0        -24.8%
Pasajeros vía aérea residentes en Colombia Miles de pasajeros 292.4        326.0        390.2        430.0        494.2        14.9% 269.5        286.8        6.4%

Pasajeros en cruceros Miles de pasajeros 5,563.1     5,929.2     6,427.7     7,299.3     7,865.6     7.8% 4,684.2     5,271.1     12.5%
Arribos de cruceros Número de arribos 2,091.0     2,180.0     2,269.0     2,558.0     2,668.0     4.3% 1,640.0     1,739.0     6.0%

Porcentaje de ocupación hotelera Porcentaje 57.2          59.6          60.4          61.2          60.9          (0.3)          63.0          61.8          (1.2)       
Llegada de turistas a cuartos de hotel Miles de turistas 65,000.2   69,827.3   74,505.3   79,656.7   82,724.9   3.9% 49,019.6   48,959.1   -0.1%

Personas empleadas en el sector turismo Miles de empleos 3,641.0     3,803.4     3,951.9     4,095.3     4,187.5     2.3% 4,130        4,308        4.3%
* A partir del reporte de Ocupación Hotelera Semanal en los 70 centros monitoreados. Variaciones en puntos porcentuales en el caso de la ocupación hotelera.
** Cifras trimestrales, sin incluir empleo inducido.
*** Cifras al cuarto trimestre de cada año.
N.A. No aplica
Fuentes: Banco de México. ASA e INEGI, UPM, SCT, SECTUR.

Número de empleos turísticos** (SECTUR con base en ENOE)                                                                                                                         Enero-Junio

Movimientos en cruceros (SCT, Dirección General de Puertos)

Actividad hotelera* (SECTUR)

Llegada de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales (ASA)

Visitantes extranjeros vía aérea por país de nacionalidad (Unidad de Política Migratoria)

Visitantes extranjeros vía aérea por residencia (Unidad de Política Migratoria)

Año (enero-diciembre) Enero-julioVariable Unidad de medida

Visitantes internacionales hacia México (Banco de México-INEGI)

Visitantes internacionales de México al exterior (Banco de México-INEGI)

Balanza por visitantes internacionales

Número de Viajeros (Miles)

Ingresos (Millones de dólares)

Gasto promedio (dólares)
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 Perspectivas Macroeconómicas sobre 
Indicadores clave

Organismo
2019 2020 2019 2020

Fondo Monetario Internacional 0.90                                  1.90                                  3.80                                 3.10                         
OCDE 2.00                                  2.30                                  4.20                                 3.40                         
Encuesta de Banco de México 0.79                                  1.47                                  3.62                                 3.60                         
Secretaría de Hacienda y Crédito Público   0.6 - 1.2   1.5 - 2.5 3.20                                 3.00                         
Fuente: FMI, World Economic Outlook Database (Julio 2019); OCDE, Economic Survey of Mexico (2019/May); Banco de México, Encuesta sobre las Expecta�vas de los

Especialistas en Economía del Sector Privado (01/08/19); Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Criterios Generales de Polí�ca Económica 2020.

Variación real % (% Dic. vs Dic.)
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Indicadores Económicos

2014 2015 2016 2017 2018 2019.I 2019.II jun-19 jul-19
Producto Interno Bruto, Ac�vidades Terciarias Iden�ficadas con el Turismo e Indicadores Trimestrales de la Ac�vidad Turís�ca

 . Millones de pesos corrientes 17,473,842 18,551,459 20,118,101 21,897,091 23,517,608 23,934,590 24,286,580
 . Variación anual real (%) 2.8 3.3 2.9 2.1 2.0 1.2 -0.8

       . Millones de pesos corrientes 31,950 35,522 40,976 45,627 51,139 49,430 68,297
       . Variación anual real (%) 8.3 8.5 9.1 11.8 10.9 5.2 9.8

       . Millones de pesos corrientes 178,273 204,628 226,194 252,632 269,537 273,157 286,588
       . Variación anual real (%) 6.5                 8.6                 4.0                 6.1                  2.9                   -2.0 1.8                   

       . Millones de pesos corrientes 191,676 216,860 234,031 250,961 259,159 255,384 275,416
       . Variación anual real (%) -0.6 6.4 3.2 2.5 -0.9 -0.6 2.3

Producto Interno Bruto Turís�co
 . Variación anual real (%) 1.8 5.1 4.0 2.9 2.1 -0.6 
Consumo Turís�co Interior
       . Variación anual real (%) 0.4 4.6 4.2 2.3     2.8 -0.4 

       . Variación anual real (%) -1.0 2.3 0.7 1.8     2.8 -2.7 

       . Variación anual real (%) 12.0 21.2 24.8 4.9     2.7 9.6
Empleo Turís�co, Trabajadores Asegurados al IMSS

3,640,970    3,803,441.7 3,951,886.8 4,095,282.5 4,187,462.6  4,246,139.9  4,308,490.3  

16,990,724  17,724,222  18,401,344  19,203,608   19,982,627 20,274,171 20,376,834 20,368,666 20,385,379
 . Permanentes 14,570,291  15,170,986  15,785,784  16,463,524   17,099,213 17,340,222 17,471,512 17,507,714 17,503,677
 . Eventuales (urbanos y campo) 2,420,433    2,553,236    2,615,560    2,740,084     2,883,414 2,933,949 2,905,322 2,860,952 2,881,702

 . Porcentaje del total de la PEA 4.16              4.33 3.37 3.13 3.35 3.37 3.54 3.57               3.71               
Precios y Tipo de Cambio****

 Consumidor (variación porcentual) 4.08% 2.13% 3.36% 6.77% 4.83% 4.00% 3.95% 3.95% 3.78%
    . Transporte aéreo (variación porcentual) 16.7% 3.2% 9.8% 2.8% -2.3% -5.9% 8.5% 8.5% 13.9%
    . Hotel (variación porcentual) 4.8% 4.2% 7.8% 7.2% 5.3% 1.5% 1.8% 1.8% 2.2%
    . Servicios turís�cos paquete (variación porcentual) 5.1% 7.6% 6.4% 4.2% 8.6% -3.9% 4.3% 4.3% 4.6%
    . Resturantes y similares (variación porcentual) 5.7% 4.7% 5.3% 6.0% 5.4% 5.2% 5.7% 5.7% 5.9%
Tipo de Cambio (pesos/dólar)
 . Promedio del periodo 13.306          15.868          18.691          18.920           19.242 19.206 19.127 19.275 19.053

 . Indicador Coincidente 0.030 38.400 0.05 0.05 -0.13 -0.08 -0.08 -0.08 ND
 . Indicador Adelantado -0.080 -0.080 -0.06 0.02 -0.05 -0.01 -0.06 -0.06 -0.05
 . Índice de Confianza del Consumidor 38.700 38.400 35.50 36.30 44.90 46.30 43.70 43.7 43.3
N.D. No disponible.

* Datos anuales. Cifras base 2013.

** Para 2016 cifras al cuarto trimestre. La serie de datos de Empleo Turís�co se suaviza promediando los úl�mos cuatro trimestres de la misma. El obje�vo es eliminar de la serie

   las fluctuaciones irregulares de corto y mediano plazo.

*** Porcentaje del total de la Pobación Económicamente Ac�va. Para cifras anuales y mensuales datos a fin de periodo y, promedio del periodo para información trimestral

****(Índice base segunda quincena julio 2018=100) Para los precios al consumidor en fin de año, variaciones anuales y para dato mensual la variación es mismo mes año anterior.

***** Diferencia mensual en puntos (cierre del periodo).

Fuentes: SECTUR, INEGI, STPS, Banco de México.

Trabajadores Asegurados al IMSS

   - Consumo turís�co recep�vo

Conceptos

   - Servicios de alojamiento temporal (721)

    - Transporte Aéreo (481)

    - Servicios de preparación de alimentos y bebidas (722)

Personas empleadas en el sector turís�co (SECTUR)**

Trabajadores Asegurados al IMSS (promedio del periodo)

Tasa Nacional de Desocupación*** (cierre de periodo)

   - Consumo turís�co interno

Índice Nacional de Precios (cierre de periodo)

Indicadores Cíclicos y Confianza del Consumidor (diferencia mensual*****)

Producto Interno Bruto

  Ac�vidades Terciarias Iden�ficadas con el Turismo

Indicadores Trimestrales de la Ac�vidad Turís�ca (ITAT, series originales)*
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Contexto Económico

Internacional

En 2019 las tensiones comerciales se han intensificado, generando una mayor incertidumbre y episodios de alta volatilidad y de 
mayor aversión al riesgo en los mercados financieros. Estas tensiones han tenido un efecto negativo importante sobre el comercio 
internacional, la inversión y la producción manufacturera. Las disputas entre Estados Unidos y China han escalado a niveles mayores 
a lo que se podía anticipar y representan una amenaza potencial a la configuración actual de las cadenas globales de valor, lo cual 
podría tener implicaciones importantes sobre la productividad de la economía mundial.

En este contexto, si bien durante el primer trimestre de 2019 se registró una ligera recuperación en las principales economías avanza-
das (Japón, Estados Unidos y la zona del euro), la actividad económica global se deterioró en el segundo trimestre, con una reducción 
en la demanda de inversión y en el volumen de exportaciones.

En respuesta a la incertidumbre generada por los conflictos comerciales un mayor deterioro de los indicadores de actividad econó-
mica agregada y las menores presiones inflacionarias, durante 2019 los bancos centrales de las economías avanzadas empezaron a 
relajar la posición de su política monetaria. Esta postura consistió en postergar los incrementos, o reducir sus tasas de interés de re-
ferencia. Adicionalmente, los principales bancos centrales optaron por detener o disminuir el ritmo de compresión de sus tenencias 
de activos en sus hojas de balance.

En línea con la desaceleración económica observada a nivel global, en 2019 los precios de los hidrocarburos han presentado niveles 
menores respecto a 2018 debido a factores de oferta y demanda. Con respecto a los factores de oferta, destacan el crecimiento de la 
producción de petróleo y gas de esquisto en Estados Unidos, así como la expansión del mercado de gas natural licuado a nivel mun-
dial. En cuanto a los factores de demanda, destacan la desaceleración de la producción industrial, particularmente de las manufactu-
ras, así como las expectativas negativas generadas por el escalamiento de las tensiones comerciales entre Estados Unidos y China. En 
particular, el promedio del índice de energéticos del Banco Mundial durante 2019 presentó una disminución de 11.6% con respecto 
al promedio de 2018. Además, entre el cierre de 2018 y el mes de agosto de 2019, el índice se redujo en 3.2%.

Nacional

Durante el primer semestre de 2019 el nivel de actividad económica en el país presentó una desaceleración importante. Con base en 
la información disponible para la primera mitad del año, el PIB registró un crecimiento real anual de 0.2%. En general, la desacele-
ración observada en la actividad económica agregada, tanto en México como a nivel global, tiene que ver con factores relacionados 
al ciclo económico y no con los factores que tienen un efecto permanente sobre la economía y que determinan el crecimiento de la 
actividad en el largo plazo. Diversos choques, externos e internos, que sucedieron en la primera parte del año aumentaron la brecha 
negativa del nivel observado del PIB con respecto a su nivel de tendencia o potencial. 

Durante el primer semestre de 2019, el comportamiento de la actividad agregada contabilizado por el lado de los sectores de activi-
dad económica indica que el sector primario exhibió un sólido crecimiento, estimulado por el consumo interno y las exportaciones. 
Por su parte, el sector terciario registró un incremento positivo, aunque moderado, impulsado principalmente por el comercio al por 
menor y los servicios financieros y de seguros. Finalmente, a pesar de que la producción manufacturera avanzó de manera modesta 
durante el semestre, el total de las actividades secundarias exhibió una contracción debido a las disminuciones registradas en los 
rubros de minería y de construcción.

En los primeros siete meses de 2019, las condiciones del mercado laboral permanecieron relativamente estables, aunque es posible 
observar ciertos efectos de desaceleración de la actividad económica agregada que está resintiendo el país. Con base en cifras ajus-
tadas por estacionalidad, el promedio de enero a julio de 2019 en la tasa de desocupación nacional se ubicó en 3.5% de la población 
económicamente activa, cifra que se ha mantenido como promedio desde enero de 2016. 

https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/PPEF2020/paquete/politica_hacendaria/CGPE_2020.pdf


